
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DI SPESA N.     69        DEL   1 marzo 2018 
 
 
 

IL DIRETTORE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI  
 
 
VISTO​ il decreto legislativo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO l’art. 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 101 del 31 agosto 2013 convertito con                 
legge 125 del 30 ottobre 2013, per l’adeguamento della gestione dell’Ente ai principi generali              
di razionalizzazione e contenimento della spesa; 
 
VISTA la disciplina introdotta dal “Regolamento per l’adeguamento della gestione dell’Ente           
ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI”, approvato dal             
Consiglio Generale dell’Ente in data 17 dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 6 del citato Regolamento per l’adeguamento della gestione dell’Ente ai principi             
generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, approvato dal Consiglio            
Generale dell’Ente in data 17 dicembre 2013; 
 
VISTA la determinazione n. 3520 del 6 dicembre 2017, con la quale il Segretario Generale               
per l’anno 2018 ha delegato i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della               
Sede Centrale ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di               
servizi e prestazioni, comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a             
€ 300.000 a valere sulle rispettive voci di budget assegnate ai rispettivi centri di              
responsabilità; 

 
VISTA la delibera del 14 dicembre 2016, con la quale il Comitato Esecutivo ha conferito alla                
D.ssa Alessandra Zinno, con decorrenza 15 dicembre 2016, l’incarico quinquennale, di livello            
dirigenziale generale, di Direttore Centrale Risorse Umane; 

 
PRESO ATTO ​che ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, il Ministero                
dell’Economia e delle Finanze con propri decreti ha affidato alla CONSIP S.p.A. la             
conclusione di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi, con le quali il fornitore si impegna                
ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni che utilizzano la           
convenzione, fino a concorrenza della quantità massima ed ai prezzi ed alle condizioni ivi              
previste; 
 
RILEVATO ​che ai sensi dell’art. 2, comma 574 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 per                
raggiungere gli obiettivi di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica i            
soggetti aggiudicatari di cui all’art. 3, c. 25, del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,                
servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, possono ricorrere per                
l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate da Consip SpA ai sensi dell’art. 26 della                
legge 23 dicembre 99 n. 488, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, fermo               
restando quanto previsto dall’ art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488, art. 58 legge 23                
dicembre 2000 n.  388 e art. 1 c. 449, legge 27 dicembre 2006 n. 296; 



 
 

 
PRESO ATTO ​che la CONSIP S.p.A ha stipulato la convenzione Buoni pasto 7 per il servizio                
sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto tutti i tagli – per le Amministrazioni e per gli Enti,                  
con decorrenza dal 23/03/2016 e durata di dodici mesi con possibilità di proroga fino ad un                
massimo di ulteriori dodici mesi; 
 
RAVVISATA l’esigenza di assicurare senza soluzione di continuità il servizio dei buoni pasto             
al personale dipendente; 
 
RILEVATO ​che per i lotti 2 e 5 il quantitativo a sua tempo disposto dall’Ente è in esaurimento                  
e che la Convenzione richiamata in premessa è in scadenza e non è quindi possibile               
emettere ulteriori ordinativi di fornitura; 
 
RITENUTO opportuno per il tempo strettamente necessario avvalersi del servizio offerto           
dalla Società Day Ristoservice già aggiudicataria del lotto 7 della gara buoni pasto ed. 7 sul                
territorio nazionale, in quanto sarebbe oneroso sia sotto il profilo economico che gestionale             
avviare una nuova procedura di gara; 
 
PRESO ATTO che la suddetta società si è dichiarata disponibile a garantire il servizio di               
fornitura di buoni pasto cartacei del valore nominale di € 15,00 sul territorio dei lotti 2 e 5                  
(Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, Toscana e Trentino Alto Adige per il lotto 2 e                
Campania e Molise per il lotto 5); 

  
CONSIDERATO​, che per il lotto 7 aggiudicato il fornitore applicherà al valore nominale del              
buono pasto – pari ad € 15,00 – uno sconto come di seguito indicato: 
 
Lotto 7 sconto 16,59 %; costo effettivo per buono pasto pari ad € 12,51; 

  
CONSIDERATO che in ragione del fabbisogno presunto per il mese di aprile anno 2018 per i                
lotti di cui sopra si rende necessario l’acquisto di un numero complessivo di 11.852 buoni               
mensa per un importo totale presunto di € 148.268,52 ​oltre ​IVA tenuto conto della              
percentuale di sconto  formulata dal fornitore stesso sul valore nominale di €. 15,00; 

 
RITENUTO ​necessario assicurare al personale dipendente senza soluzione di continuità, il           
servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei del valore nominale di €. 15,00              
per tutta la vigenza della Convenzione; 
 
PRESO ATTO che il sistema CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n.              
7402536DF1; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di autorizzare per il periodo ​1 aprile/30 aprile 2018 ​l’adesione alla convenzione Buoni                

pasto 7 per il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei del valore              
nominale di €. 15,00 stipulata dalla CONSIP S.p.A. con la società Day Ristoservice SpA,               
con riferimento al lotto di aggiudicazione previsto in convenzione per la fornitura di un              
numero complessivo di circa 11.852 buoni mensa e per un importo totale presunto di €               
148.268,52, oltre IVA, suddiviso nel modo di seguito indicato: 

 



 
 

- lotto 7 (​Friuli Venezia Giulia, Veneto, Emilia Romagna, Toscana e Trentino Alto Adige​): €              
113.740,92, oltre IVA, per  9092 buoni pasto; 

- lotto 7 ​(Campania, Molise)​: €   34.527,60, oltre IVA, per   2760 buoni pasto. 
 
La suddetta spesa trova copertura nel Budget di Gestione dell’anno 2018 per l’importo di €               
148.268,52 oltre IVA (periodo aprile 2018); conto 410732017 “Buoni pasto” del CdR  1044. 

 
2) Di attestare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e                  
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di             
dichiarazioni mendaci, che la sottoscritta non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi              
dell’art. 35-bis del decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.; che non svolge e non ha svolto               
altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto da stipulare in esito alla               
procedura succitata; che non si trova in situazioni di conflitto di interessi ai sensi e per gli                 
effetti dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici. 
 
3) Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del procedimento è la Dott./ssa             
Angela Saoner, in possesso della competenza e della professionalità adeguate allo           
svolgimento delle funzioni e dei compiti attribuiti. 
 
 
 
 

  
 

 
 
  


